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El IGSS ingresé
Q4,389.97 millones

durante el primer
cuatrimestre de 2019, un
incremento de Q123.56
millones respecto al mismo
periodo de 201 8.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL
|GSS GARANTIZA LOS BENEFICIOS DE SUS
PROGRAMAS A LOS DERECHOHABIENTES

El incremento en los ingresos ‘del Instituto se debe a las gestiones realizadas por
la administracion del Instituto, como' la sistematizacion continua de los procesos
administrativos financieros. Todo esto con el objetivo de garantizar los beneficios del
|GSS a los derechohabientes en el presente'y a futuro.



INGRESOS SUPERAN A LOS EGRESOS EN
.
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El Instituto presenta una ejecucion presupuestaria positiva en los primeros cuatro meses de
2019, al sumar Q4,389.97 millones de ingresos y Q3,229.05 millones de egresos, un superavit de
Q1,160.92 millones. Ademas en los egresos se registré Q646.70 millones al fortalecimiento de la
reserva técnica financiera del Programa IVS, lo que garantiza el cumplimiento de las obligaciones
del Instituto con sus derechohabientes.



DETALLE DE LOS INGRESOS

16.76 %
Q735.81 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

2.72 %

Q119.23 millones
Obligaciones del Estado

.26 %
Q55.19 millones

Otros ingresos

79.26 %
Q3479.74 millones TOTAL

Contribuciones a la

Q4,389.97

MILLONES

Los ingresos sumaron Q4,389.97 millones de enero a abril de 2019, esto se debe al impulso de los pilares
fundamentales de los ingresos del Instituto, las contribuciones de los empleadores y trabajadores a la seguridad social

con Q3,479.74 millones (79.26 %), y los ingresos por intereses de inversiones financieras con Q735.81 millones
(1676 %).




DETALLE DE LOS EGRESOS

/

36.17 %
Ql,167.84 millones

Servicios e inversion en
atencidon médica

20.03 %
Q646.7 millones

Integracion a las Reservas
Técnicas de IVS

7.84 %
Q0253.06 millones

Actividades centrales

049 %
QI15.75 millones

Partidas no asignables a
programas

3529 % 9
Ql,139.66 millones I8
e Q6.04 millones

Prestaciones pecuniarias o
Promocidn de la salud y

prevencion de enfermedades

TOTAL

\ Q3,229.05 J

MILLONES

Los egresos del Instituto alcanzaron los Q3,229.05 millones en el primer cuatrimestre de 2019, integrados principalmente
por los rubros de Servicios e Inversidn en Atencidn Médica y de Prestaciones Pecuniarias con Q|,167.84 millones (36.17 %)

y Q1.139.66 millones (35.29 %), respectivamente. También es importante sefialar que entre los egresos se registré Q646.70
millones a la reserva técnica financiera del Programa IVS.




El IGSS prest6
4,037,624 servicios

durante el primer cuatrimestre

de 2019.
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SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

EI 1GSS presté 4,037,624 servicios durante el primer cuatrimestre de 2019,
integrados por 695,125 prestaciones pecuniarias y 3,342,499 servicios médicos,
esto debido al esfuerzo constante del Instituto de prestar mds y mejores servicios
a los derechohabientes. Los servicios estan constituidos principalmente por las
consultas externas y las atenciones de emergencia, asimismo, por los pagos de
pensiones del Programa IVS.
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SERVICIOS PRESTAD@S PORELIGSS

3,342,499

a9 SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos i Atencionesen i Consuftas i Atencionesde i Eventos de Promocidn

Hospitalarios Emergencia Externas i Primeros Auxilios | delaSaludy Prevencién
i de Enfermedades

75200 483315 2180320 803 595626

.............................. 8 278 %

TOTAL

4,037,624

SERVICIOS

AABRIL 2019

................................................... 17.22 %

695,125
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Pensiones y Cuotas Mortuorias del Programa de
Invalidez,Vejez v Sobrevivencia (IVS)

Subsidios y Cuotas Mortuorias del Programa de
Enfermedad, Maternidad y Accidentes (EMA)*

*incluye PRECAPI
101,913

593,212

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, abril 2019 (SICOIN).




Q36,247.01 millones

suma el Portafolio de
Inversiones al
30 de abril de 2019.

YA A A A A A A A A A A

PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

EIGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q36,24/.01
millones al 30 de abril de 2019, un incremento de Q4,1 15.03 millones respecto de los
Q32,131.98 millones al mismo periodo de 2018. Este positivo resultado se debe a la gestidn
efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su Ley Organica,
su Politica Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por
intereses de inversiones en el sistema financiero.
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PORTAFOLIO DE INVERSIONES

-

INCREMENTO DE \
Q4,115.03
MILLONES
12.81 % Q36,247.01
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

.......................................................................... — 36300
7381 % 5

Q26,7534 millones

e — 27225
Ultimos 12 afios y nueve meses

agosto 2006 a
abril 2019

— 18,150

26.19 %
(Q9,493.60 millones }

1947 a julio 2006
59 afios y 7 meses

Millones de Q

— 9075

0
En doce afios y nueve meses se logré incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
Q26,7534 millones 73.81 % del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

e

EMA

34.57 %
Q12,530.72 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q36,247.01
millones

VS

6543 %
Q23,716.29 millones

~




El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
abril 2019 fue de:

Q735.24 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI



' 1\
No. de No. d_e/ Entidad Fecha de Inicio Monto Plazo Tasa
Orden | Operacién

1

10

11

12

13

14

15

16

13739

13740

13741

13742

13743

13744

13745

13746

13747

13748

13749

13750

13751

13752

13753

13754

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

1-abr-19

1-abr-19

1-abr-19

2-abr-19

2-abr-19

2-abr-19

3-abr-19

3-abr-19

3-abr-19

4-abr-19

4-abr-19

4-abr-19

5-abr-19

5-abr-19

5-abr-19

8-abr-19

Q201,289,200.00

Q236,611,300.00

Q27,104,700.00

Q201,371,300.00

Q236,624,100.00

Q27,106,200.00

Q203,886,300.00

Q258,767,900.00

Q32,129,900.00

Q192,771,600.00

Q270,843,000.00

Q32,132,000.00

Q196,124,200.00

Q257,179,000.00

Q32,134,900.00

Q222,430,500.00

1

1.97%

1.97%

1.97%

2.43%

2.43%

2.43%

2.46%

2.46%

2.46%

2.42%

2.42%

2.42%

2.39%

2.39%

2.39%

2.34%




17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

No. de
Operacién

13755

13756

13757

13758

13759

13760

13761

13762

13763

13764

13765

13766

13767

13768

13769

13770

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

MINISTERIO DE FINANZAS
PUBLICAS

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

8-abr-19

8-abr-19

9-abr-19

9-abr-19

9-abr-19

9-abr-19

9-abr-19

9-abr-19

10-abr-19

10-abr-19

10-abr-19

10-abr-19

11-abr-19

11-abr-19

11-abr-19

12-abr-19

(Q258,465,200.00

Q32,143,900.00

Q60,319,000.00

Q181,000.00

Q14,500,000.00

Q236,284,500.00

Q199,598,400.00

Q17,657,400.00

Q100,000,000.00

Q70,094,500.00

Q205,766,800.00

Q17,647,400.00

Q55,617,900.00

Q212,734,200.00

Q17,667,400.00

Q33,544,700.00

730

730

730

5558

2.34%

2.34%

6.65%

6.65%

6.65%

2.37%

2.37%

2.37%

7.25%

2.44%

2.44%

2.44%

2.42%

2.42%

2.42%

2.37%




33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

No. de
Operacion

13771

13772

13773

13774

13775

13776

13777

13778

13779

13780

13781

13782

13783

13784

13785

13786

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

12-abr-19

12-abr-19

15-abr-19

15-abr-19

16-abr-19

16-abr-19

17-abr-19

17-abr-19

17-abr-19

22-abr-19

22-abr-19

22-abr-19

23-abr-19

23-abr-19

23-abr-19

24-abr-19

Q219,283,100.00

Q17,775,200.00

Q53,173,900.00

Q8,559,000.00

Q80,301,400.00

Q52,965,800.00

Q185,203,400.00

Q87,466,300.00

Q345,300.00

Q50,000,000.00

Q171,000,000.00

Q62,216,400.00

Q178,907,400.00

Q107,397,400.00

Q575,700.00

Q161,490,000.00

730

2.37%

2.37%

2.29%

2.29%

2.42%

2.42%

2.36%

2.36%

2.36%

6.65%

2.21%

2.21%

2.30%

2.30%

2.30%

2.25%




49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

No. de
Operacién

13787

13788

13789

13790

13791

13792

13793

13794

13795

13796

13797

13798

13799

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

24-abr-19

24-abr-19

25-abr-19

25-abr-19

25-abr-19

26-abr-19

26-abr-19

26-abr-19

30-abr-19

30-abr-19

30-abr-19

30-abr-19

30-abr-19

Q202,071,100.00

Q575,700.00

Q205,886,100.00

Q260,155,000.00

Q11,105,100.00

Q304,550,700.00

Q301,534,700.00

Q12,297,100.00

Q73,100.00

Q17,560,000.00

Q393,625,800.00

Q382,181,200.00

Q2,903,500.00

20

20

2.25%

2.25%

2.21%

2.21%

2.21%

2.14%

2.14%

2.14%

2.25%

2.25%

2.01%

2.01%

2.01%




